
780 Sbírka zákonů a nařízení, č. 158,

ných cel platných podle vládního nařízení ze 
dne 10. června 1933, č. 96 Sb. z. a n., o úpravě 
celního sazebníku, oproti clům platným pro 
toto zboží před účinností téhož vládního na
řízení.

§ 2.

Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři financí a země
dělství.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Šrámek v. r.

158.
Vládní nařízení 

ze dne 29. července 1933,
kterým se mění a doplňuje zákon ze dne 

11. března 1920, č. 166 Sb. z. a n., o úvěrové 
pomoci nabyvatelům půdy (zákon úvěrový).

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

čl. I.
Zákon č. 166/1920 Sb. z. a n. se mění a do

plňuje takto:
§ 2 zní:

úvěr může býti poskytnut:
a) k získání půdy do vlastnictví až do devíti 

desetin ceny půdy, za kterou pozemkový úřad 
ji přidělil, nebo za kterou přiděluje v tom kte
rém kraji půdu stejné jakosti;

b) k získání budov hospodářských a obyt
ných až do poloviny jejich ceny, určené podle 
zásad uvedených pod a);

c) ke stavbě budov hospodářských a obyt
ných až do ceny půdy a do poloviny nákladů 
stavebních schválených pozemkovým úřadem;

d) k úhradě pořizovacích nákladů na zaří
zení, která trvale zvyšují hodnotu nabyté

půdy, a to až do poloviny nákladů pozemko
vým úřadem uznaných.

Celý úvěr na novostavby, přestavby, pří
stavby a trvalá zařízení budiž předem zajištěn 
na nemovitosti a vyplácen podle postupu 
stavby.

§ 4, odst. 3 zní:
Náhrad za převzatou půdu, zapsaných jako 

pohledávky dřívějších vlastníků do náhradové 
knihy, může býti použito k poskytnutí úvěru 
osobám, jimž byly pozemky přiděleny.

§ 11 doplňuje se pátým odstavcem:
Poskytuj e-li úvěry podle úvěrového zákona 

sám pozemkový úřad nebo jeho fond a vede-li 
jejich správu nebo pověří jejich správou ně
který státní úřad, po případě státní nebo ve
řejnoprávní ústav, jsou výpisy z hlavních 
knih nebo účtů stvrzené pozemkovým úřadem 
exekučním titulem pro řízení soudní.

§ 12 zní:
K vydobytí dlužných částek budiž zpravidla 

zahájena exekuce vnucenou správou. Nelze-li 
však podle okolností (zejména z nepatrných 
výtěžků, většího zadlužení, nepatrné výměry 
a pod.) očekávati, že bude věřitel nejpozději 
do dvou roků uspokojen z výtěžků vnucené 
správy, může i při nedílech (§ 36 přídělového 
zákona) k vydobytí pohledávky z úvěrů podle 
§§ 2 a 3 úvěrového zákona, jakož i vůbec 
úvěrů naznačených v § 35 přídělového zákona, 
zahájeno býti na návrh pozemkového úřadu 
nebo věřitele s jeho souhlasem dražební řízení 
o nemovitosti. Ustanovení toto neplatí při ne
dílech, prohlásí-li pozemkový úřad, že podle 
§ 51 zákona přídělového vykoupí nedíl a pře
vezme závazek uhradili vykonatelnou pohle
dávku s příslušenstvím. Zahajuj e-li se řízení 
na návrh věřitele, jest vykázati souhlas po
zemkového úřadu v návrhu na zahájení ří
zení. Veškerá usnesení vydaná za řízení jest 
doručiti také pozemkovému úřadu.

Dražební řízení provede se podle ustano
vení exekučního řádu (zákona) s těmito od
chylkami :

Dražili může sám anebo plnomocníkem, kdo 
vykáže exekučnímu soudu před počátkem 
dražby, že jest státním občanem českosloven
ské republiky.

Nebylo-li při dražbě učiněno někým jiným 
nejnižší přípustné podání, může pozemkový 
úřad při dražebním roku anebo, nezúčastní-li 
se ho svým zástupcem, do 14 dnů po tom, kdy 
byl zpraven o výsledku dražby, písemným pro
hlášením u exekučního soudu převzíti nemo-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 659. 781

vitost danou do dražby za nejnižší přípustné 
podání. V takovém případě udělí soud příklep 
státu, jinak zruší dražební řízení.

Bylo-li učiněno při dražbě nemovitosti sti
žené ještě zákazem zcizení a zatížení nej vyšší 
podání někým jiným, může. pozemkový úřad 
prohlášením učiněným při roku svým zástup
cem, anebo, nezúčastnil-li se roku, písemným 
prohlášením učiněným u exekučního soudu do 
14 dnů po tom, kdy byl zpraven o výsledku 
dražby, převzíti nemovitost za totéž nej vyšší 
podání. Nezúčastnil-li se pozemkový úřad dra
žebního roku, odročí soud rozhodnutí o při
klepli, až uplyne určená 14 denní lhůta. Učí- 
ní-li pozemkový úřad při roku, anebo, ne
zúčastnil-li se ho, ve lhůtě prohlášení, že pře
jímá nemovitost za nej vyšší podání některým 
dražitelem učiněné, udělí soud příklep státu, 
jinak nejyyššímu podateli.

V dražební vyhlášce jest upozorni ti, že dra- 
žiti mohou jen státní občané československé 
republiky, a dále na právo pozemkového úřadu 
převzíti draženou nemovitost podle předchá
zejících ustanovení.

V dražebních podmínkách budiž ustanoveno, 
že vlastnictví vydražitelovo jest stejně ome
zeno jako vlastnictví původního nabyvatele 
podle zákonů o pozemkové reformě. Toto ome
zení poznamená soud z úřední povinnosti 
v knihách pozemkových, vkiádá-li se právo 
vlastnické jinému vydražiteli než státu.

§ 13 zní:
K opatření živého i mrtvého zařízení, jakož 

i ostatních prostředků provozovacích může po
zemkový úřad poskytnouti osobám uvedeným 
v § 1 úvěr, podrobí-li se zvláštním podmínkám 
pozemkového úřadu a jeho dozoru, úvěr pro- 
vozovací bude zajištěn zástavním právem 
v pořadí za úvěrem držebnostním.

§ 14 zní:
Pozemkový úřad poskytuje úvěr podle § 13 

buď v hotovosti ze svých fondů za tím účelem 
zřízených, nebo tím, že jménem státu pře
vezme v dohodě s ministerstvem financí pod
půrné ručení až do polovice prokázané ztráty 
za příslušný závazek nabyvatele půdy vůči 
družstvu nebo ústavu úvěr poskytnuvšímu. 
Družstvo nebo ústav poskytujíce úvěr jsou 
povinny podrobiti se podmínkám pozemko
vého úřadu.

§ 16 zní:
Družstva a úvěrní ústavy, které poskytují 

úvěr podle úvěrového zákona za záruky stát

ní, jsou v této příčině podrobeny státnímu do
zoru, o němž bližší ustanovení budou vydána 
zvláště.

Pohledávky za osobami označenými v § 1 
úvěrového zákona, které vznikly z úvěru po
skytnutého pozemkovým úřadem družstvům 
nebo úvěrním ústavům, může převzíti pozem
kový úřad za účelem snížení úrokové míry. 
Převzatá pohledávka přechází na pozemkový 
úřad dnem, kdy bude doručeno dosavadnímu 
věřiteli rozhodnutí; vůči dlužníku nabývá pře
chod účinnosti, jakmile mu bylo převzetí 
pohledávky pozemkovým úřadem oznámeno 
anebo se dříve o tom jinak dozvěděl.

Je-li převzatá pohledávka zajištěna zástav
ním právem v pozemkové knize, provede soud 
na návrh pozemkového úřadu podle rozhod
nutí o převzetí pohledávky také převod práva 
zástavního.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
Černý v. r.
Dr. Trápí v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

159.
Vyhláška státního pozemkového úřadu 

ze dne 29. července 1933, 
kterou se mění stanovy Všeobecného fondu 
pro podporu vnitřní kolonisace při státním po

zemkovém úřadě v Praze.

Státní pozemkový úřad podle § 18, odst. 2 
zákona ze dne 11. března 1920, č. 166 Sb. z. 
a n., o úvěrové pomoci nabyvatelům půdy 
(zákon úvěrový), za souhlasu svého správ
ního výboru a se schválením vlády vyhlašuje:

Stanovy Všeobecného fondu pro podporu 
vnitřní kolonisace při státním pozemkovém 
úřadě v Praze, vydané vyhláškou tohoto úřadu


